Visualizacao das disciplinas do cadigo antigo no curriculo novo

*Documento baseado na Proposta Pedagdgica de Curso: Engenharia Civil / Bacharelado /

Engenharia Civil / Engenharia Civil - 2006 (02B)

Plano de adaptagéao para disciplinas obrigatorias

Periodo Sigla Nome

1 CD027  EXPRESSAO GRAFICAI

1 Cl208 PROGRAMAGCAO DE COMPUTADORES
1 CM045  GEOMETRIA ANALITICA

1 CM201 | CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL |
1 TC021 MECANICA GERAL |

1 TC022  INTRODUGAO A ENGENHARIA

1 TE144 ELETRICIDADE APLICADA

2 CD028  EXPRESSAO GRAFICAII

2 Cl202 METODOS NUMERICOS

2 CM005  ALGEBRALINEAR

2 CM202  CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I
2 TC023  MECANICA GERALII

2 TC024  CONSTRUGAO CIVIL |

3 CE003  ESTATISTICAII

3 CM043 | CALCULOIII

3 GA069  TOPOGRAFIA|

3 TC025  CONSTRUGAO CIVILII

3 TC026 RESISTENCIA DOS MATERIAIS |

Visualizacao do
curriculo novo
Cl182

CM303

CM311

TC501

CEGO019

CM303

CM312

TC504 ETC509
TC505

CEO009

CM314

GA175

TC517 ETC508

TC509



TCO027

THO19

GA070

TC028

TC029

TC030

THO21

THO22

TT046

TCO031

TC032

TCO033

THO023

THO025

TT048

TC034

TCO035

TCO036

THO024

THO027

11047

TC037

TCO038

MECANICA GERAL IlI

MECANICA DOS FLUIDOS |
TOPOGRAFIAII

RESISTENCIA DOS MATERIAIS ||
INTRODUCAO A ENGENHARIA
GEOTECNICA

MATERIAIS DE CONSTRUCAO CIVIL |
MECANICA DOS FLUIDOS II
CIENCIAS DO AMBIENTE

SISTEMAS DE TRANSPORTES
MATERIAIS DE CONSTRUCAO CIVIL Il
MECANICA DAS ESTRUTURAS |
LABORATORIO DE MECANICA DOS
SOLOS

HIDRAULICA

ESTRUTURACAO SANITARIA DAS
CIDADES

INFRA-ESTRUTURA VIARIA
MATERIAIS DE CONSTRUCAO CIVIL Il
MECANICA DOS SOLOS

MECANICA DAS ESTRUTURAS ||
HIDROLOGIA

HIDRAULICA E HIDROLOGIA
EXPERIMENTAL

EQUIPAMENTOS DE CONSTRUCAO E
CONSERVACAO

ESTRUTURAS DE CONCRETO |

CONSTRUGAO CIVIL Il

TH501

GA176

TC513

TC525

TC502

TH502

TH508

TC510

TC504 ETC506

TH504

TT505 ETT507

TC514

TC518 ETC515

TC516

TH505

TT503

TC519

TC508



TCO039

TC066

THO26

THO028

THO045

11049

TCO040

TCO041

TC042

THO029

TT007

TT051

TCO043

TC044

TCO045

TCO046

TCO081

THO30

THO043

THO61

TTO008

TT054

LABORATORIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUGAO CIVIL
OBRAS GEOTECNICAS

ENGENHARIA DE RECURSOS HIDRICOS
SANEAMENTO AMBIENTAL |
ENGENHARIA SOCIAL
PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES
ESTRUTURAS DE CONCRETO Il
GEOTECNIA DE FUNDAGCOES
CONSTRUGAO CIVIL IV
SANEAMENTO AMBIENTAL Il
ECONOMIA DE ENGENHARIA |
PAVIMENTAGCAO

ESTRUTURAS METALICAS |
ESTRUTURAS DE EDIFICIOS |
GERENCIAMENTO DE PROJETOS

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
ENGENHARIA DE CONSTRUGCAO CIVIL
TRABALHO FINAL DE CURSO EM
ENGENHARIA DE CONSTRUGCAO CIVIL |
SISTEMAS PREDIAIS HIDRAULICOS
SANITARIOS

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
HIDRAULICA, HIDROLOGIA E
SANEAMENTO

TRABALHO FINAL DE CURSO EM
HIDRAULICA, HIDROLOGIA E
SANEAMENTO |

ADMINISTRACAO E ORGANIZACAO DE
EMPRESAS DE ENGENHARIA |
ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
ENGENHARIA DE TRANSPORTES

TC511

TC515ETC518

TH507

TH509

TH511

17502

TC522

TC525

TC517

TH510

TT508

TT506 E TT507

TC581

TH581

17510



9 TT071 TRABALHO FINAL DE CURSO EM TT581
ENGENHARIA DE TRANSPORTES |

10 TCO082 TRABALHO FINAL DE CURSO EM TC582
ENGENHARIA DE CONSTRUCAO CIVIL I

10 THO062 TRABALHO FINAL DE CURSO EM TH582
HDRAULICA, HIDROLOGIAE
SANEAMENTO Il

10 TT072 TRABALHO FINAL DE CURSO EM 17582

ENGENHARIA DE TRANSPORTES I

Plano de adaptacao para disciplinas optativas
Sigla Nome Visualizacao
do curriculo
novo
TTI003  TOPICOS EM ADMINISTRACAO OU EM ECONOMIA
(MOBILIDADE ACADEMICA)
TTI002  TOPICOS ESPECIAIS DE TRANSPORTES EM
CONVENIO INTERNACIONAL
TTI001 PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES (MOBILIDADE ACADEMICA)
TT555 ENGINEERING, CREATIVITY AND SUSTAINABILITY

TT088 PESQUISA EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES
11087 TRANSPORTES SUSTENTAVEIS: UMA
INTRODUGAO A MOBILIDADE ELETRICA
TT084  AEROPORTOS TT531

TT068 INTRODUGAO A ENGENHARIA DE SEGURANGA 17545

DO TRABALHO
11067 PORTOS E HIDROVIAS TT551
TT066 FERROVIAS TT538

TT065 GEOTECNIA APLICADA AS VIAS DE TRANSPORTES  TT540
TT064 PROJETOS DE OBRAS VIARIAS TT552
TT063 GERENCIAMENTO DE RODOVIAS E VIAS URBANAS  TT541

TT062  TOPICOS AVANCADOS DE PAVIMENTAGAO



TT061

TT060

TT059

TT058

TT057

TT056

THI056

THIO55

THI054

THO50

THO49

THO42

THO41

THO040

THO39

THO38

THO37

THO36

THO35

THO34

THO33

THO032

SEGURANCA VIARIA

MODELAGEM E PLANEJAMENTO DE
TRANSPORTES URBANOS
AVALIAGAO DE IMPACTOS AMBIENTAIS

LOGISTICA E TRANSPORTE
TRANSPORTE PUBLICO
ENGENHARIA DE TRAFEGO

TOPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA SANITARIA
E AMBIENTAL

TOPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA
HIDROLOGICA

TOPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA
HIDRAULICA

TOPICOS ESPECIAIS EM HIDRAULICA E
SANEAMENTO PARA CONVENIOS
INTERNACIONAIS

MODELOS HIDROLOGICOS DETERMINISTICOS E
ESTOCASTICOS PARA O GERENCIAMENTO DE
RECURSOS HIiDRICOS

PLANEJAMENTO E GESTAO DOS SISTEMAS
URBANOS

QUALIDADE E CONSERVACAO AMBIENTAL

PROJETO DE SISTEMAS PREDIAIS HIDRAULICOS
SANITARIOS

PROJETO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO
AMBIENTAL

PROJETO DE SISTEMAS DE RESIDUOS SOLIDOS
URBANOS

PROJETOS DE DRENAGEM URBANA

GERENCIAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS
ENGENHARIA ECONOMICA DOS RECURSOS
HIDRICOS

SISTEMAS DE RECURSOS HiDRICOS
HIDRAULICA AMBIENTAL

HIDRAULICA FLUVIAL

TT553

TT549

TT533

TT546

TT554

TT535

TH540

TH538

TH537

TH539

TH536

TH535

TH533

TH532



THO31

THO17

TCO085

TC084

TCO083

TCO071

TCO070

TCO069

TC068

TCO065

TCo064

TC062

TCO061

TCO060

TCO059

TCO058

TCO057

TCO56

TCO055

TC054

TCO053

TCO052

TCO51

TCO050

PROJETOS DE OBRAS HIDRAULICAS

ENERGIA E MEIO AMBIENTE

MONITORAMENTO ECO EFICIENTE E
DURABILIDADE DE ESTRUTURAS DE CONCRETO
PROJETO DE DETALHAMENTO DE ESTRUTURAS
PATOLOGIA E RECUPERAGAO DE ESTRUTURAS
PONTES E ESTRUTURAS ESPECIAIS Il
BARRAGENS DE TERRA E ENROCAMENTO
ESTRUTURAS DE CONCRETO V

ESTRUTURAS DE CONCRETO IV

INSTALAGCOES PREDIAIS ESPECIAIS
ENGENHARIA DE AVALIACOES
GERENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOS
LEGISLACAO E PRATICA PROFISSIONAL
PROJETOS DE ARQUITETURA

METODO DOS ELEMENTOS FINITOS APLICADOS A
ENGENHARIA DE ESTRUTURAS

PONTES E ESTRUTURAS ESPECIAIS |
ESTRUTURAS DE MADEIRA

ESTRUTURAS DE EDIFICIOS I

ESTRUTURAS METALICAS I

ESTRUTURAS DE CONCRETO Il

GEOTECNIA AMBIENTAL

GEOTECNIA DE TALUDES E CONTENCOES

MECANICA DAS ROCHAS

TECNOLOGIAS DE INVESTIGAGAO GEOTECNICAE
INSTRUMENTACAO

TH531

TC554

TC546

TC534

TC555

TC503

TC536

TC539

TC537

TC545

TC544

TC551

TC549



TC049

TC048

TAIOO1

LIBO38

LIBO37

GA180

ETO83

ET082

CDO035

GEOLOGIA DE ENGENHARIA
TOPICOS AVANGADOS EM GEOTECNIA
PLANEJAMENTO URBANO E DESIGN

COMUNICACAO EM LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS DA EDUCAGCAO
BILINGUE PARA SURDOS

COMUNICACAO EM LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS-LIBRAS

NOCOES DE FOTOGRAMETRIA COM DRONE PARA
ENGENHARIA E AREAS AFINS

COMUNICACAO EM LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS/FUNDAMENTOS DA EDUCACAO
BILINGUE PARA SURDOS

COMUNICACAO EM LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS

EXPRESSAO GRAFICA III

TC563

TC543
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