## Visualização das disciplinas do código antigo no currículo novo

\*Documento baseado na Proposta Pedagógica de Curso: Engenharia Civil / Bacharelado / Engenharia Civil / Engenharia Civil - 2006 (02B)

## Plano de adaptação para disciplinas obrigatórias

Período	Sigla	Nome	Visualização do currículo novo
1	CD027	EXPRESSÃO GRÁFICA I	
1	Cl208	PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES	Cl182
1	CM045	GEOMETRIA ANALÍTICA	CM303
1	CM201	CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I	CM311
1	TC021	MECÂNICA GERAL I	TC501
1	TC022	INTRODUÇÃO À ENGENHARIA	
1	TE144	ELETRICIDADE APLICADA	
2	CD028	EXPRESSÃO GRÁFICA II	CEG019
2	CI202	MÉTODOS NUMÉRICOS	
2	CM005	ÁLGEBRA LINEAR	CM303
2	CM202	CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II	CM312
2	TC023	MECÂNICA GERAL II	TC504 E TC509
2	TC024	CONSTRUÇÃO CIVIL I	TC505
3	CE003	ESTATÍSTICA II	CE009
3	CM043	CALCULO III	CM314
3	GA069	TOPOGRAFIA I	GA175
3	TC025	CONSTRUÇÃO CIVIL II	TC517 E TC508
3	TC026	RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I	TC509

3	TC027	MECÂNICA GERAL III	
3	TH019	MECÂNICA DOS FLUIDOS I	TH501
4	GA070	TOPOGRAFIA II	GA176
4	TC028	RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II	TC513
4	TC029	INTRODUÇÃO À ENGENHARIA GEOTÉCNICA	TC525
4	TC030	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL I	TC502
4	TH021	MECÂNICA DOS FLUIDOS II	TH502
4	TH022	CIÊNCIAS DO AMBIENTE	TH508
4	TT046	SISTEMAS DE TRANSPORTES	
5	TC031	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL II	TC510
5	TC032	MECÂNICA DAS ESTRUTURAS I	TC504 E TC506
5	TC033	LABORATÓRIO DE MECÂNICA DOS SOLOS	
5	TH023	HIDRÁULICA	TH504
5	TH025	ESTRUTURAÇÃO SANITÁRIA DAS CIDADES	
5	TT048	INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA	TT505 E TT507
6	TC034	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL III	TC514
6	TC035	MECÂNICA DOS SOLOS	TC518 E TC515
6	TC036	MECÂNICA DAS ESTRUTURAS II	TC516
6	TH024	HIDROLOGIA	TH505
6	TH027	HIDRÁULICA E HIDROLOGIA EXPERIMENTAL	
6	TT047	EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO	TT503
7	TC037	ESTRUTURAS DE CONCRETO I	TC519
7	TC038	CONSTRUÇÃO CIVIL III	TC508

7	TC039	LABORATÓRIO DE MATERIAIS DE	TC511
		CONSTRUÇÃO CIVIL	
7	TC066	OBRAS GEOTÉCNICAS	TC515 E TC518
7	TH026	ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS	TH507
7	TH028	SANEAMENTO AMBIENTAL I	TH509
7	TH045	ENGENHARIA SOCIAL	TH511
7	TT049	PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES	TT502
8	TC040	ESTRUTURAS DE CONCRETO II	TC522
8	TC041	GEOTECNIA DE FUNDAÇÕES	TC525
8	TC042	CONSTRUÇÃO CIVIL IV	TC517
8	TH029	SANEAMENTO AMBIENTAL II	TH510
8	TT007	ECONOMIA DE ENGENHARIA I	TT508
8	TT051	PAVIMENTAÇÃO	TT506 E TT507
9	TC043	ESTRUTURAS METÁLICAS I	
9	TC044	ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS I	
9	TC045	GERENCIAMENTO DE PROJETOS	
9	TC046	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL	
9	TC081	TRABALHO FINAL DE CURSO EM ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL I	TC581
9	TH030	SISTEMAS PREDIAIS HIDRÁULICOS SANITÁRIOS	
9	TH043	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HIDRÁULICA, HIDROLOGIA E SANEAMENTO	
9	TH061	TRABALHO FINAL DE CURSO EM HIDRÁULICA, HIDROLOGIA E SANEAMENTO I	TH581
9	TT008	ADMINISTRAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EMPRESAS DE ENGENHARIA I	TT510
9	TT054	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES	

9	TT071	TRABALHO FINAL DE CURSO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES I	TT581
10	TC082	TRABALHO FINAL DE CURSO EM ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL II	TC582
10	TH062	TRABALHO FINAL DE CURSO EM HDRÁULICA, HIDROLOGIA E SANEAMENTO II	TH582
10	TT072	TRABALHO FINAL DE CURSO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES II	TT582

## Plano de adaptação para disciplinas optativas

Sigla	Nome	Visualização do currículo novo
TTI003	TÓPICOS EM ADMINISTRAÇÃO OU EM ECONOMIA (MOBILIDADE ACADÊMICA)	
TTI002	TÓPICOS ESPECIAIS DE TRANSPORTES EM CONVÊNIO INTERNACIONAL	
TTI001	PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES (MOBILIDADE ACADÊMICA)	
TT555	ENGINEERING, CREATIVITY AND SUSTAINABILITY	
TT088	PESQUISA EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES	
TT087	TRANSPORTES SUSTENTÁVEIS: UMA INTRODUÇÃO À MOBILIDADE ELÉTRICA	
TT084	AEROPORTOS	TT531
TT068	INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO	TT545
TT067	PORTOS E HIDROVIAS	TT551
TT066	FERROVIAS	TT538
TT065	GEOTECNIA APLICADA ÀS VIAS DE TRANSPORTES	TT540
TT064	PROJETOS DE OBRAS VIÁRIAS	TT552
TT063	GERENCIAMENTO DE RODOVIAS E VIAS URBANAS	TT541
TT062	TÓPICOS AVANÇADOS DE PAVIMENTAÇÃO	

TT061	SEGURANÇA VIÁRIA	TT553
TT060	MODELAGEM E PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES URBANOS	TT549
TT059	AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS	TT533
TT058	LOGÍSTICA E TRANSPORTE	TT546
TT057	TRANSPORTE PÚBLICO	TT554
TT056	ENGENHARIA DE TRÁFEGO	TT535
THI056	TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL	
THI055	TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA HIDROLÓGICA	
THI054	TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA HIDRÁULICA	
TH050	TÓPICOS ESPECIAIS EM HIDRÁULICA E SANEAMENTO PARA CONVÊNIOS INTERNACIONAIS	
TH049	MODELOS HIDROLÓGICOS DETERMINÍSTICOS E ESTOCÁSTICOS PARA O GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS	
TH042	PLANEJAMENTO E GESTÃO DOS SISTEMAS URBANOS	
TH041	QUALIDADE E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	TH540
TH040	PROJETO DE SISTEMAS PREDIAIS HIDRÁULICOS SANITÁRIOS	TH538
TH039	PROJETO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO AMBIENTAL	TH537
TH038	PROJETO DE SISTEMAS DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	TH539
TH037	PROJETOS DE DRENAGEM URBANA	
TH036	GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS	TH536
TH035	ENGENHARIA ECONÔMICA DOS RECURSOS HÍDRICOS	TH535
TH034	SISTEMAS DE RECURSOS HÍDRICOS	
TH033	HIDRÁULICA AMBIENTAL	TH533
TH032	HIDRÁULICA FLUVIAL	TH532

TH031	PROJETOS DE OBRAS HIDRÁULICAS	TH531
TH017	ENERGIA E MEIO AMBIENTE	
TC085	MONITORAMENTO ECO EFICIENTE E DURABILIDADE DE ESTRUTURAS DE CONCRETO	
TC084	PROJETO DE DETALHAMENTO DE ESTRUTURAS	
TC083	PATOLOGIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS	TC554
TC071	PONTES E ESTRUTURAS ESPECIAIS II	
TC070	BARRAGENS DE TERRA E ENROCAMENTO	TC546
TC069	ESTRUTURAS DE CONCRETO V	
TC068	ESTRUTURAS DE CONCRETO IV	TC534
TC065	INSTALAÇÕES PREDIAIS ESPECIAIS	
TC064	ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES	
TC062	GERENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOS	
TC061	LEGISLAÇÃO E PRÁTICA PROFISSIONAL	TC555
TC060	PROJETOS DE ARQUITETURA	TC503
TC059	MÉTODO DOS ELEMENTOS FINITOS APLICADOS À ENGENHARIA DE ESTRUTURAS	TC536
TC058	PONTES E ESTRUTURAS ESPECIAIS I	TC539
TC057	ESTRUTURAS DE MADEIRA	
TC056	ESTRUTURAS DE EDIFÍCIOS II	TC537
TC055	ESTRUTURAS METÁLICAS II	
TC054	ESTRUTURAS DE CONCRETO III	
TC053	GEOTECNIA AMBIENTAL	TC545
TC052	GEOTECNIA DE TALUDES E CONTENÇÕES	TC544
TC051	MECÂNICA DAS ROCHAS	TC551
TC050	TECNOLOGIAS DE INVESTIGAÇÃO GEOTÉCNICA E INSTRUMENTAÇÃO	TC549

TC049	GEOLOGIA DE ENGENHARIA	TC563
TC048	TÓPICOS AVANÇADOS EM GEOTECNIA	TC543
TAI001	PLANEJAMENTO URBANO E DESIGN	
LIB038	COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS	
LIB037	COMUNICAÇÃO EM LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS	
GA180	NOÇÕES DE FOTOGRAMETRIA COM DRONE PARA ENGENHARIA E ÁREAS AFINS	
ET083	COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS/FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO BILINGUE PARA SURDOS	
ET082	COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS	
CD035	EXPRESSÃO GRÁFICA III	